tem. 5

g

Quod

Quod lac generantium, aut semen provocantium facultas moderata sit calida & humida, alimentorum vero in totius essentia consistat similitudine. Cap. 20

Lactis et feminis effectrices facultates sunt partim in medicamentis tantum, partim in alimentis. In medicamentis, cum succos pituitosos exalfacientes in sanguinē vertimus. In alimentis autem secundum substantiā totius similitudinem, ubi uti delicti boni sunt succi, & humida, ac tepide calida, ceu ipsū lac. Siquidē sanguis calor est particeps animalis mediocris: plus quā vero mediocris, bilis: sicut pituita, frigiditatis. In medio autem pituita & sanguinis est lac, utiq; quod ad calorem attinet. Non tamen aequa ab utroq; abest, sed longius abest a pituita, propius accedit ad sanguinē. Cum ergo minus quam expedit ad ubera lactis venit, velis autem copiose provenire, ipsū cum contempla tuo sanguinem. Aut enim paucior est quam cōveniat, aut deterior. Itaq; qui paucior est, univērsam vitū rationem exposcit humectantem & excalfacientem: qui autem deterior est, si quidem bilio sus fuerit, primum purgationem desiderat, mox vitū quem modo dicebamus: si pituitosus, medicamenta requirit excalfacientia, aut primo aut secundo ordine, non tamen desiccantia. Verū inter ea potiora sunt quae nō tantū sunt medicamenta, sed & nutrimenta, velut eruca, foeniculum, anethum. Dico autē ipsas herbas etiamnum virentes & humidas. Nam sicca, plus quam oporteat et excalfaciunt & desiccant. Huius generis est & myrrianum, apium, sion, polium, eaq; vitū prius quā siccentur: quippe cum ea quae desiccant, humorem sanguinis depalcētia, ipsam crassiorē simul pauciorēq; efficiant: tum si natura quoq; sint calida, iusto etiam calidiore, si frigida, frigidiorē. Debet enim esse modice calidus, ac neutiquam crassus, ut lac generet. Quocirca quae sunt illiusmodi, extinguunt magis lac quam procreant. At quae sic ut dictum est calfaciunt, nullamq; insignem adiūctam habent siccitatem, lactis procreatricem habere facultatem merito dicta sunt. Verū ea numero sunt perquam exigua. Nec enim profecto facile inuentum est quod propositam in temperie sortitum sit mediocritatem: ceterū infinita sunt et multitudine incomprehensa quae lac laedant: Etenim quaecunq; plus quā expedit calefaciunt, quaeq; desiccant aut refrigerant, partim qualitatē ipsius sanguinis vitiantia, partim ipsū minorem reddentia, lac provenire prohibent.

Quod mensēs moventium medicaminum facultas calidior est, & modice desiccet, alimentorum vero est secundū totius substantiā similitudinem. Cap. 21

Porro dictis ad similitudinem vim obtinent, quaecunq; provocare aut sedare menses possunt. Vtrorumq; enim communis materia est, nempe sanguis in venis contentus. Itaq; ubi hic fluxilis fuerit, & qualitate temperatus, utiq; abundanter suppetat copiam. Communes quinetiam uberibus uteroq; venae sunt non exiles. At quae nam ea sint, alibi dictum est. Itaq; ubi ad alterutram partium sanguis defertur, altera siccescit, Proinde quibus menses

mediocriter ferūt, ijs lac in mamillis [non] colligit: quibus vero hoc large suppetit, ijs planē menses supprimuntur. Itaq; mirandum non est, si tum vitū, tum medicamenta similia sint, nempe & ea quae generant sedantq; in menses singulos exute purgationē, & ea quae lactis in uberibus generationem procurant ac supprimunt. Quanquam haecenus differant, quod & calidioribus & magis incidentibus purgatio mensura nōnunquam indigeat: quippe cum ea in parte sita magis aperiri debeant, quae tendunt in mamas, & sanguinem fluxilem magis requirāt, nimirum cum uteris ad delationem eius nihil conferat. Mittūt enim in venas quae illi cōmittuntur, haud attrahūt menses. At sanguis in ubera non tantum mittitur, sed & trahitur: ac proinde leviori subsidio medicaminum opus habet, cū non abunde in mammis fluit. Et medicinae quae iuvāt ut sanguis in mamillas eat: deficientes atq; imperfectas purgationes eam adiuvant. Sin autem multum oblaesa sint, aut planē retēta, nulla ex eiusmodi eas sanare potest: verum Sabinā, & Meum, & Iris, et Calamintha, et Pulegium, tum Diētannum, Asarum, Costus, Cassia, Cinamonum, Amomū, Aristolochia, Buniū, & eius generis reliqua absolutas uteri purgationum retentiones sanant: nam talia quoq; urinam promouent. Sed ab ijs quae hoc ipsum tantum appellantur, nempe uretica, hoc quidem differunt, quod non uehementer desiccēt. Siquidem excalfacio tribus generibus medicaminum cōmunis est, puta quae lacti procreando succurrunt, quaeq; mensibus ciendis, aut urinā conueniunt. Differūt tamen calor mensura: tum etiam quod quaedam desiccant, quaedam non. Siquidem quae non desiccant, & modice excalfaciunt, lacti generando utilia sunt. Quae vero plus excalfaciunt, non tamē ualenter desiccant, mensib. eliciendis sunt congrua. Verum & utraq; haec urinas prouocant et ad haec cum primis ea quae desiccantia etiam calefaciunt. Proinde ea peculiariter dicuntur uretica, siue urinam mouentia, non quia solum mouent urinas, sed quia solas, absq; ut etiam menses aut lac. Nam praeter alia et reddēdis ex pectore pulmoneq; excretionibus incōmoda sunt desiccantia. Pofeunt enim & ipsa incidi quidem, at non sicari, ceu & renum uicēq; calculi. Verum de talibus medicamentis supra disserui.

Quod quae semen provocant, quorundam ut medicamentorum quidem facultas est flatuosa et calida, aliorum vero ut ciborum flatuosa quidem etiam, sed tota substantia familiaris. Cap. 22

Ut lac, ita & semen quaedam generare dicuntur, & quae his sunt contraria, ex tunc genere: tum quaedā prouocare, & ipsi contraria supprimere: ac generare quidem, quae procreant quod antea nō erat, extinguere vero quae corrumpūt: prouocare autē, quae quod in alto delitescēbat, in apertum profertur, & his contraria, quae supprimunt. Igitur semē generant cibi quidem qui bene nutriūt, & flatuosi sunt, totisq; substantijs familiares, medicamenta vero flatuosa & calida, Extinguunt autē desiccantia

cantia & refrigerantia omnia, & quæ totis substantiis sunt contraria. Porrò prouocant quæcumq; calida sunt & flatuosa absq; delicatione, suppressi uero cōtraria. Etenim cum seminis substantia ex bona superfluitate generationem fortiaur, sitq; etiam effluuosa, bene nutriant & flatuosa sint necesse est quæcumq; semen aut procreare, aut prouocare possunt. Itaq; bulbi, cicer, fabæ, polyposes, conus, edulia dicuntur multi seminis, & sunt. At scincus & saryrion medicamenta sunt. Porrò simul cibi ac medicamina multi seminis sunt lini semen & eruca. Cæterum quæ refrigerare sunt natura tum edulia, tum medicamine semen cogentia, incrassantia, & stabiler reddentia, uim habent ipsam suppressentem, non autem corruptentem: nempe lactuca, blitum, atriplex, cucurbita, mora, melopepones, cucumeres seu pepones, seu nō pepones, hoc est maturi, seu non. Porrò quæ reficant, prorsum non esse quidem semen permittunt, etiam si calida sint natura, uelut ruta. Si autem nō calfaciūt, multominus, ut nymphæa. Atq; hæc sane rationale est substantiæ proprietate contrarie affecta esse semini. Eandem proportionē tum esculentorum tum medicamentorum est inuenire in lacte & mēlibus. Porrò alio modo sub idem genus cadunt, quæ respirantium instrumentorū reiciendis excreationibus auxiliātur, quæq; urinam ciere possunt. Hęc enim omnia extenuandi facultatem obtinent, uti cōtraria incrassandi. Sed de uicē extenuante priuatim conscriptum est, nihilo secius in eodē uolumine in dicitis quæ incrassant. Verum extenuantia & incrassantia medicamēta ex libris qui deinceps sequentur seligit: in extenuantibus quidem scopum habēs caliditatem istā partium tenuitati, in incrassantibus uero cōtraria. Oltēdem enim est in superioribus libris, q; propria quædam sit medicamētorum essentia tenuis natura, non solis excalcācentibus cōiuncta. Eadem ratione & incrassantium natura non solis inest refrigerantibus. Cæterum ut in talibus facultatibus proportio quædam inest, eundem in modum quærendum est in omnibus, etiam si nomen non sit impositum. Vocatur enim quædam oxydoricæ facultates, quæ oculos, ubi nullum illis insit sensibile pathema, male tamen munere suo funtentes corrigunt, & in integrum restituit. Ac nimirum & in auribus, & in naribus, & per quæq; aliorū sensurū singulatim proportione talis quædā sit facultas necesse est, nec tamē facultas nominata est ab acumine auditus oxycoos, sicut nec in olfactu, nec in gustu, nec in tactu, cū tamē in reb. ipsis sensilib. ex proportiōe insit. Porrò si quis similitudinē plus etiam extēdat, per quancq; nostri particulam talem existere medicamentorū facultatē necesse est, à qua uiderelicet melior reddatur partis ipsius actio, ut uerbi causa, uentris actio. Si quidē talē eius imbecillitatē inuenire est sæpenumero, qualis est in oculis amblyopia, hoc est hebetudo uisus, cum ij nec phlegmone teneant, nec influxu torqueant. Nec ulcerati sint, nec alius quiduis maliperfessi. Et sanē in medicamētis quæ affectum

Galen.

uentris eiusmodi emendant, peptica siue concoquentia nuncupantur, appellantis quidem figura nihil proportionale habentia oxydoricis, cæterum opere ipso & facultate similia.

De facultatibus à partibus corporis cognominatis. Cap. 23

Porrò quoniam & quasdam appellatas à corporis partibus, facultates esse diximus, nihilo fuerit deterius & de his disserere. Nec em̄ (quod quispiam forsan existimet) omnibus partis affectibus congruūt, nec ita uni, ut alij nihil prosint, sed quoniam frequentissime aut maxime agant ea in parte à qua nomen sunt mutuata. Ophthalmicæ quidem quando quidem maxime ac plurimum ad oculos ipsas usurpamus, uelut collirio *ἢ ἴα ἰαδωγ*, & alio *ἢ ἴα πομφόλυγ*, & eo quod cygnum uocant, itemq; eo quod Libianum appellant, & alijs omnibus quibus uti quidē liceat & ad aures affectas, aut os, aut nares, præterea pudendū, & anū: uerum non ita frequenter, nec tanto cum fructu. Rursum autem alias nūcupamus hepaticas, alias splenicās, pleuriticās, & stomachicās: nimirū cū & ipsas ea in parte quam nomine designāt, sæpissime simul ac potissime prodesse cōspicimus. Porrò quæ sit profectus & adiumentis causa, in opere De curandi ratione explicabimus, in quo cætera quoq; omnia de medicamentorum usu exponetur. Itaq; nihil etiam hic hęrendum atq; immorandum est, nisi quod uocabulorum nonnihil declarandus est usus: quem cum alij nonnulli recentiorum medicorum, tum præsertim qui uocantur Methodici, inaniter inuuarunt atq; induxerunt.

De inani nominum usurpatione, quam medici recentiores, & inter eos maxime Methodici induxerunt. Cap. 24

Nam quod stalticas quasdam facultates, hoc est sistentes seu suppressentes, & constringentes, & contrahentes, & repellētes, aut alias id genus profecerat, id nequaquam absurdum est, nec obscurū. At cum metasyncriticas tum materias, tum facultates nominant, nec apertum est quod dicūt, nec uerum, nec etiam sectæ congruens eorum, qui se fugitare profiterentur quæ à dogmaticis opinionibus (*Ἐσπορῆσις* uocant) profiscitur indicationē. Sufficere namq; aiunt sibi apparentes communitates. Atqui, excedentibus corporis meatibus ex statu naturali in statum præter naturā, in proprietate naturæ dēdē existere quædam pathē, ea dogmatica hypolepsis est. Sequitur uero ad hanc quædam esse facultates eiusmodi *πρωθυ* metasyncriticas, uel dēscet quæ commutent meatuum alienam à natura confusionem: nā sic usurpant nomina Thesalsi sequaces: atq; ad ea quæ diutina fluxione ueuantur, facultates eiusmodi adhibent, cum nec monstrarint meatuum alterationes in talibus pro uenire affectibus, necq; hæc medicamēta transmutare (nā ita uertō *ἢ μετασυγκρινω*) uitiatū meatuum statū possunt, demōstrare ualeāt. Nam, per deos immortales, cur obscuro napy, thapsia, pyrethrum, capparīs, & absolute quæcumq; urere possunt, si diutius corpori inhærent, meatuū statum commutant. Nam q; partes quæ tentatur assidua fluxione, ab hoc genus medicamentis iuentur;

tom. 5

g 2

perspi

perspicue uidetur:at quamobrem inuenitur, natu-
ralis speculationis problema est. Ac nos quidem
dicimus earū frigidam simul atq; humidam esse
temperiem, ac proinde posse esse medicamēta quæ
simul & exaltescant, & desiccant. Atq; alij aliam
causam exaltescant, pro opinione nimirum quam
conceperunt de corporis elementis. Nec tamen
usurpari conuenit metafynchrisos uocabulum à
quouam alterius sectæ, præterquam eorum qui
animantium corpora & existimant & appellatit
synchrinata, seu confusiones ex corpusculis inse-
cabilibus, minimisq; et partitionis expertibus, ac
similibus: quamquam nec istis omnibus, sed ijs
dixitaxat, qui, uti Theſſalus in Canone, meatuum
alterationi id genus morbos ascribunt. Nō enim
qua methodicus est Theſſalus id dicit (siquidem
ubi tanquam methodicus differit, illic ab osculo-
rū recedit indicatione) sed quia dogmaticus, scilicet
ab iisdem quæ Asclepiades ponit elementis
exorsus, cæterū haud utrobicq; sequens. Sed nunc
tempus non est super talibus prolixius differere.
Nam quædam curandi methodo magis sunt pro-
pria, quædam uero in opere de Themisonis &
Theſſali secta exactius expromitur. Uel pesti-
uum itaq; nunc est, cōtractis huius libri temis qui
escere, si modo duo illi præterea capita adiecerō:
alterum superius dilatum, nempe de facultatibus
contrariis: alterum ad insequeſtem sermonem ne-
cessarium, definitur scilicet cuiusq; tum exalta-
cium, tum refrigerantium, tum exiccantium
atq; humectantium ordinem.

Quo pacto contrarias iudicare facultates oporteat. Cap. 25

Igitur contrarias iudicare facultates ex operi-
bus oportet, sicut toto hoc libro sæpenumero o-
stendimus, dicentes quasdam facultates emplaſti-
cas: & his contrarias extergentes tum factu libe-
rantes & infarciētes, præterea emollientes & in-
durantes, ac laxantes & contendentes: nā adstrin-
gentes, aut acres, aut amaras, aut acidas, aut dul-
ces, non facultates medicamentorum, sed gustus
esse qualitates mōstrauimus. Itaq; in his aut pro-
sum quærenda non est contrarietas, aut non ut in
facultatibus quærenda. Quanquam & in istis du-
plex est scopus, nempe earum actiones, & tempe-
raturæ. Actiones quidem, in densando & rarefa-
ciendo, aut quippiam ex alto extrahendo, aut re-
pellendo, in crassando materias, aut extenuando,
aut infarciendo meatus, aut factu liberādo. Tem-
peraturæ uero in calido, frigido, humido, et sicco:
de quibus omnibus abunde in quarto libro deter-
minatum est: monstrantibus nobis quod adstrin-
gens terrestre sit et frigidum: acidum uero subtile
frigidum: amarum autem terrestre subtile: deniq;
quod absq; insigni qualitate frigidum aqueū. Sic
acre igneum ostendimus: salum uero terrestre ca-
lidum, nondum tamen igneum: similiter dulce ca-
lidum, sed nondum urens. Quæ uero oleosa sunt,
omnia aquea sunt & aëria. Secuta sanè sunt tem-
peraturas eorum & opera. Nam adstringere con-
trahere, constringere, dēfere, repellere, & incre-
fate: ad hæc omnia refrigerare exiccateq; natum

est: Acidum uero incidere, extenuare, diuidere,
factu liberare, perpurigare (*σπαρασθαι* Greci uo-
cant) citra exaltescentiam. Acre uero similiter ut
acidum agere, quod ad extenuationē perpurga-
tionemq; attinet: cæterum hoc differt, quod aci-
dū refrigerat, acre uero exaltescat: ad hæc quod
illud repercutiat, hoc attrahat & digerat. Sic ama-
rū quoq; meatus perpurgat, abstergit, extenuat,
incidit humorum crassitiam absq; manifesta ex-
altescentia: Frigidum uero aqueum in crassat, co-
git, contrahit, constringit, extinguit, atq; obstupe-
facit. Porro acre extenuat, perpurgat, digerit, per-
rumpit, attrahit, & escharam siue crustam efficit.
At salum contrahit, constringit, condendo ser-
uat, desiccatur citra apertam aut caliditatem aut fri-
giditatem. Dulce uero cōcoquit, laxat, rarefacit.
Oleoſum deniq; humectat, emollit, laxat. Facili-
us itaq; iam erit ex modo dictis ponderantem sa-
pores, inuenire qui temperamento, quicq; operi-
bus sint contrarij.

De limitatione ac finitione ordinis cuiusq; exaltescentium, friga-
cium, humectantium, & desiccantium. Cap. 25

Porro congruens iam tempus est, definitis tem-
peramentorum & facultatum quæ in medicamē-
tis sunt ordinibus, hunc librum absoluerē. Igitur
symmetrū appellare medicamen conuenit, quod
neq; exaltescat, neq; desiccatur, neq; frigefacit, neq;
humectat, neq; calidum, frigidum, humidum, sic-
cū est. Quod uero aut calidius, aut humidius,
aut frigidius, aut siccus est, à uincente seu excedē-
te cognominatur facultate. Porro per unūquen-
que excessum quatuor posuisse ordines, quod ad
usum spectat, sufficit: calidum quidem nominan-
tes primi ordinis, quod nos exaltescat, nō tamen
euidenter, uerum ut opus sit insuper demonstra-
tione rationali: sic frigidum, humidum, et siccum,
quod demonstrationem requirat etiam, nondum
actionem ualentem adeptum. Quæ uero manife-
ste aut calfacere, aut frigefacere, aut humectare,
aut dēficcare possunt: ea secundi esse ordinis dicē-
tur. At quæ iam uehementer quidem, non tamen
summe, tertij. Quæ autem adeo exaltescere pos-
sunt, ut escharam moliantur, & urant, quarti. Sic
quoq; quæ uehementius refrigerant, adeo ut ex-
tinguant, & ipsa quarti sunt ordinis. Cæterum nul-
lum inuenire est quod quarto ordine dēficcet,
quod non etiam uratur: nam quod summe dēficcat,
omnino id etiam deurit. Attamē tertij ordinis
exiccantium esse quippiam queat, quod non urat,
ceu omnia quæ uehementer adstringunt, ex qui-
bus est omphacion, rhus, alumen, balauſtium, gal-
la omphacitica. In his autem ipsa quædam uicina
iam sunt adurentibus, ut squama aris, & æs ustū,
quasi inter tertium quartumq; ordinem dubie he-
reant. In medio tertij est æs ustum: si lotum sit. In
principio tertij hypocyſtis. Sic autem & in secun-
do & quarto differentias constituere licet tripli-
ces. Nec enim perinde urit cauterium, & sinapi, si
cet ambo quarti sint ordinis. De his sanè omnib.
in sequentibus libris per singula scorum medica-
menta determinabitur.

ARGVMENTA CAP. LIBRI SEXTI

Proceñiū, in quo argumentū primi et secundū huius operis librorum explicat: deinde huius & sequētium librorum: quod quā legendi non sint, nisi priores quinque bene teneantur. Quod varia nomina Babyloniorum & Aegyptiorum, & à quibusdam conficta, tanquam uana omiserit. Censura ueterum & recentiorum qui de medicamentis simplicibus scripserūt, ex quibus praecipue reprehendit Paphisum & Andream, maxime uero laudar Diocoridem, Cap. 1. Abrotonum: itē de tribus absinthij generibus, & de abrotono usto. 2. Agnus id est Vitex. 3. Agrostis id est Gramen simpliciter: & gramen cuius radix edendo est, & parnassi gramen. 4. Anchusa, & quatuor eius genera. 5. Agaricum. 6. Ageraton. 7. Adianton. 8. Aizoōn id est sedum. 9. Aegilops. 10. Aera id est lolium. 11. Aegirus id est populus. 12. Acacia. 13. Acalephe id est urtica. 14. Acanthus. 15. Acanthium. 16. Acanthus leuce id est spinaalba. 17. Acāthus Aegyptia. 18. Acorus. 19. Aconitum. 20. Ache, sambucus. 21. Alimū. Alisma, uide Damafoniū. 22. Aloe. 23. Alyssum. 24. Alfinem. 25. Amaracus id est parthenium: de samphuro sine infra. 26. Ambrosia. 27. Ami. 28. Amara thūs. 29. Amurca. 30. Ampeloprasum. 31. Ampe los agria, uitis syluestris: item de uite cultiua, & alba, & nigra. 32. De amygdalis. 33. Ammoniacū. 34. Amomum. 35. Anagallis. 36. Anagyris. 37. Androsamon. 38. Androsaces. 39. Andrachne id est portulaca. 40. Anemone. 41. Anethū. 42. Anthyllis. 43. Anthemis. 44. Anisum. 45. Antirrhinū, uel Anarinū. 46. Aparine. 47. Apios id est pyrus arbor: & de pyris syluestribus. 48. Apocynon. 49. Arge mone. 50. Arisaron. 51. Aristolochia. 52. Arceuthus id est iuniperus. 53. Arction: & Arction alterum quod personata uocant. Arctiū, uide Bunium. 54. Arnoglossum id est plantago. 55. Arū. 56. Artemisia. 57. Asarū. 58. Asclepias. 59. Aspalathus. 60. Asparagi. 61. Asplenon. 62. Astragalus. 63. Aster Atticus, uide infra, Buboniū. 64. Astaphis id est uua passa: & de staphisagria. 65. Asphodelus. 66. Atractylis. 67. Atriplex. 68. Asphace. 69. Absinthiū: De cuius tribus generibus supra etiā in Abrotono docuit, uide infra, Seriphum. 70. Balanus id est glans unguetaria. 71. Balsamū. 72. Balaustū. 73. Batus id est rubus. 74. Batrachium id est ranūculus. 75. Bdeliū. 76. Bechium id est tussilago. 77. Blitum. 78.

Bulbus: & de bulbo uomitario. 79. Buboniū, uide etiā Aster Atticus. 80. Buglossum. 81. Bunium, alias Arctiū. 82. Buphthalmum. 83. Brathy id est Sabina. 84. Britānica. 85. Bromus id est auena. 86. Bryō id est muscus marinus: & de musco arborū. 87. Galion. 88. Gentiana. 89. Gigarta id est acinorum uuae nuclei. 90. Gingidiū. 91. Glauciū. 92. Glauz. 93. Glechon id est pulegium. 94. Glōcis id est sorde seu strigmenta balnearum. 95. Glycyrriza. 96. Glycyfide. 97. Gnaphaliū id est tomentū herba. 98. Gonpyllis id est rapum. 99. Damafoniū, uel alisma. 100. Daucus & de femine dauci: (uide etiā infra in Staphylino id est pastinaca) 101. De lauro. 102. De lauro Alexandrina herba, & Chamædaphne, & Daphnoide. De daphnoide, uide etiā in Clematide infra. 103. Diōgamnus. 104. Dipsacus. 105. Dorycnidiū. 106. Dryaculus. 107. Dryopteris. 108. Drys id est quercus, & glades. 109. Ebficus, uide infra in Malta. 110. Ebenus. 111. Olea: & de Oleis primum ex oliua arborum, tum dulcium acerbō: deinde de alijs diuersis quae seminibus exprimuntur, ut Cicinum, raphaninū, selsaminum, &c. Rursus de differentijs olei ex oliua. Et de illis oleis quae floribus aut alijs iniectis sūt: quibus si aromata addas, myra id est unguenta dicuntur. 112. Elatium. 113. Elaphobocū. 114. Heleniū id est Inula. 115. Eleliphacus id est salua. 116. Elleborus uterq;. 117. Helxine: & altera, cissampelus quocq; dicta. 118. Elymus id est panicū. 119. Empetrum. 120. Epithymū. 121. Epimedium. 122. Epimelis uel unedo: uide Comarus infra. 123. Erebintus id est cicer: & de agrefti cicere. 124. Erice. 125. Serpyllū. 126. Erysimon id est irio. 127. Erythrodonon id est rubia. 128. Eupatorium. 129. Euphorbiū. 130. Ephemerum non letale. 131. Echinus, alias Erinus. 132. Zea. 133. Zingiber. 134. Zythus. 135. Zyme id est fermentū. 136. Hedyosmus id est mintha, & calamintha. 137. Hedyfarū id est securidaca. 138. Hemerocalles. 139. Hemionitis. 140. Erigerō id est senecio. 141. Bryngiū. 142. Thaliētū, alias thaliētū. 143. Thapsia. 144. De thermo id est lupino satiuo et syluestri. 145. Thapsia. 146. Thridax id est lactuca. 147. Thymus. 148. Idæa radix. 149. Ixos id est uiscū. 150. Ion id est uio la. 151. Hippuris. 152. Hippomarathū uide marathū. 153. Ictis. 154. Ifo pyron. 155. Itea id est falix.

GALENI DE SIMPLICIUM

MEDICAMENTORVM FACVLTATIBVS,

Liber Sextus.

PRO O E M I V M.

De simpliciū medicaminū forma pariter & facultate scribere nobis aggressis primis duobus libris ante omnia prauos modos ratiocinationum, quibus recentiorū medicorū pleriq; usi grauissime allucinantur, indicare est uisum. In tertio uelut elementa quaedam totius doctrinae tradidimus. Deinde uero in quarto de factorib; disquisiuitur, studio inueniendorum omnium quae ex illis ad facultatum conducere cognitionē possent. differuimus autem in extremo ipsius libri de quae sitaibus medicamentorū quae ad odoratū attinēt. Porro in quinto ad reliquā facultatū genus trans-

gressi, quod quidē ab ipsis operibus quae peragere natā sunt, denominatur, et illic quoq; cuiusque substantiam ostendimus. Et sanē generalis sermo de simpliciū medicamentorū facultate uniuersus tam finē sortitus uidetur. Tempus uero ad sermones particulares, seu speciales, seu utcumq; nominare cuiq; uisum erit, transire. Et sanē hi priuati in unoquoq; medicamine peragētur, ceu protinus in initio fecimus: in horum cōmentariorum primo quidem de aqua & aceto cōtemplati: in secundo uero de oleo & rosaceo, nisi quod illic uelut in exemplis sermonem transigimus aduersus eos qui non recte de illorum facultate quid protulissent: hic autē breuibus de unoquoq; differā, non amplius curans, si quis male de quouis eorū quip-

piam pronunciarit: id tantum scripturum quod mihi uidebitur uerissimū, omīssa aduersus illos qui quid peccarunt, concertatione. Porro quod non modo obscura futura est oratio ijs qui superiora ignorant, uerum demonstrationis quoque si de desituta, uel me tacente clarum arbitror. Sed tamen & in memoriam reduxisse forsitan præstiterit, primum quidem quod in natura temperatissima faciendum est medicaminum facultatis periculum, postea deinceps in morbis simplicibus. At si quis ex gustus qualitatibus indicatorie cōiectari uelit de eorum facultate, in quarto monstrauimus quamnam sit in his methodus. Si quis ergo aut negligenter lectis superioribus, aut plane non lectis, statim ad hunc librum pergat, festinans quam primum medicaminum facultatis peritus effici, haud certam eorum habebit noticiā. Cæterum quoniam medicamenta omnia partim sunt partes animalium, aut platarum, aut fructuum, aut horū liquores (quos *ærās* Græci uocāt) aut succi, partim uero ex metallis sumuntur: optimum mihi uisum est de plantis ante omnia differere, tum quod numerosissimum illarum est genus, tum quod uirū robore præcellentissimū: inde de metallicis tractare, atque hinc ad animalium partes transire. Quinetiā eo illas ordine prescribere decreui, qui in elementis uisitur, eas plantarum primo loco collocās, quarum appellationes initium sui sortitæ sunt elementum æ: secundum uero loco quæ à B incipiunt, & sic tertio, quarto, quintoque loco: atque deinceps, pro literarum uidelicet ordine. Nā & Pamphilus eū in modum tractatum de herbis cōposuit. Verum is ad fabulas uersus aniles est, simulque præstigiaturas quas dā deliras Aegyptias, iunctis nonnullis incantationibus, quas cū herbas colligunt admurmurāt. Et sane utitur ad periapta, id est quæ suspenduntur, & manganas nō solum curiosas, & à medicina alienas, sed etiam falsas uniuerfas. At nos neque horum quippiā, neque nugaces istorum narrabimus transformationes: nec enim uel paruis admodum pueris utiles tales esse fabulas existimamus, nedū ijs qui medicinā opera obire properāt. Et profecto protinus in Aphorismorum initio ab Hippocrate dictum mihi uidef, Vita breuis, ars uero longa: ut tēpus non in inutilia impenderemus, uerum quāmaximo studio festinare uisā incedere cōpen diosissimam, nempe per ea quæ sunt in arte utilissima. Pleraque uero ista herbarum nomina aut Aegyptiaca, aut babylonica, quæque nonnulli aut præuocant, aut notæ gratia illis imposuerunt, hic adscribere mihi uisum est superuacuum: nā præstat, si quis hæc uolet curiosus persequi, seorsum & per se apud illos legere qui transulere: nā ita & libros illos inscribunt, ut qui eos nō composuerint: uelut Xenocrates Aphrodisiensis fecit, uir cum in alijs supra modum curiosus, tum à præstigiatura nō alienus. At Pamphilus, is scilicet qui libros De herbis cōposuit, plane ex ijs quæ uel ipse scribit, præsert grammaticum, indicatque se nec conspexisse herbas de quibus conscribit, nec uires earum expertum, sed ijs qui ante ipsum scripsere; si dem ha-

buisse circa illam explorationem. Sic sane libros expleuit, annexo ad quancque herbā nomīnum aceruo, deinde etiam exponens si qua ex homine ferebatur trāsformatio: tum epodos et libationes atque thymiamata, quæ in colligendis illis adhibebant, adscribens: nec non & alias eiusmodi præstigiaturas nugaces. At Anazarbēsis Dioscorides quinq; libris materiā omnem utilem absoluit, non herbarum tantum, sed & arborum, & fructuū, & succorum, & liquorum, memorans insuper et metallica omnia, & partes animalium. Et mihi utique uidetur omnium perfectissime tractatum de materia medicamentorum cōfessice. Nā licet à maioribus eorum plura de illis bene scripta extent, tamen à nemi ne omnīū æque de omnibus: nisi si quis Tanitrum prædicet Aesclepiadis. Nā & huic cætera bene dicta esse probantur extra ratiocinationes quas super caulis affert. Atque hæc nimirum perlegere debet quisquis peritus medicamentorū materiæ euadere studeat. Ad hæc quoque quæ scripta reliquit Heraclides Tarentinus, & Crateus, & Mantæas: uerum illi nō similiter scripserūt, nec in unum collegerunt omnia, ceu Dioscorides, qui de materia quinq; libris fecit titulum, uerum seorsum, uerbi causa, de preparatione aut probatione scripserūt, ut Heraclides Tarentinus: seorsum uero de purgationibus, aut propotismis, aut clysmis, ut fecit Mantæas: separatim de facile parabilibus remedijs, uti Apollonius: aut de ijs quæ secundū locos, ut Mantæas. Porro plerumque medicamentorum usum ueteres in curandi tractatibus prodiderūt, ut & iuniorum medicorum prope omnes. Nā & ab Hippocrate dicta sunt multa, & ab Euriphonte, & Diuiche, & Diocle, & Pliftonico, & Praxagora, & Herophilo. Nec est ueterum medicorum quisquam, qui nō aliquid plus minusus arti cōtulerit ad medicamentorum scientiā, idque citra præstigiaturam aut mēdaciū, quæ postea inuexit Andreas. Itaque cui ocium suppetit legendis utiliter de medicamentis scriptis libris, multos quidē habet, ut est dictū, antiquorum, sed nec paucos iuniorum, adusque Paphilum & Archigenem. Quin et Rufus Ephesius cum multa medicamenta in curandi libris conscripserit, tum de herbis uersibus hexametris quinq; libros cōposuit. Nec metus est, defectuorū libros utiles, etiam in tota uita quis aliud nihil quam de medicamentis legere uolet. Verum abstinendum ab Andrea est, alijsque similiter mendacibus: multoque etiā magis fugiendus Pamphilus, qui ne pro somnium quidem herbas uidit, quarum aggreditur figuras prescribere, nam id genus hominum (quomodo assimilauit eos Heraclides Tarentinus) simillimum est proconibus, qui formā ac notas fugitiui mancipij, licet ipsi nō uiderint unquam, præconio tamen publicat: notas enim ab alijs qui norunt accipiunt, & ceu cantilenā eas profert: ut si forte is quem præconio indicat, prope adfuerit, agnoscere tamen non possent. Equidē non possem non accusare & illos quoque, qui primi herbarū formas scriptis docere sunt conati, cum melius existimem ab ipso præceptore oculis discere,

ac non adfimilari ijs qui ex libris prodeunt gubernatores: nam sic & uerior & manifestior eſſet doctrina, nō herbarum modo & fructū arborumq; ſed & aliorum omnium medicaminū. Verū enim uero ſi omnino libris eſt opus, quis adeo miſer eſt, ut prætentiſcriptis Dioſcoridis, Nigri, Heraclidis, Crateuz, & aliorum innumerorū qui in arte ipſa conſenuerunt, libros grammaticos ſcribentis incantationes, trāſformationes, & decanorum dæmoniorumq; herbas ſacras perferat: Nā quod hominibus iſtis præſtigiatoribus unicū fuerit ſtudium, ut uulguſ imperitum talia ſcribentes in ſua admirationem uerterent, uel ex ipſiſ Pamphili libris diſcere liceat, qui primā inter herbas conſcripſit Abrotonon omnibus nobis cognitā: ac deinde Agnon ſiue uiticem, & ipſam admodum notā: inde Agroſtin herbam, nec uulgo ignotam: mox Anchulam, quā nec ipſam quiſpiā ignorat: ſicut nec Adianton, quæ illi deinceps ſcripta legitur: at que in hiſ utiq; nihil, quod quidem ſciā, ſuperuacuum ſcribit: uerum poſtea herbæ meminit nomine (ut ait) Acti, hoc eſt Aquilæ, de qua ſateſ Græcorum nulli quicquam eſſe proditum, uerum ſcripta ſe reperitſe in libello quopiam ex ijs qui inſcribuntur Mercurio Aegypcio, continente trigintaſex ſacras horoſcoporum herbas. Quas clarū eſt eſſe omnes nugæ meras, atq; autoris ipſius ſigillatim ſimilia Ophioniciſ Cōchlacibus. Nec em̄ proſum quiſpiā extitit Conchla: ad riſum em̄ fictum nomē eſt, ſicut pleraq; alia in libro eius cōſcripta. Nec trigintaſex herbæ illæ ultra nomen ipſum quicquā ſunt, nec ulla ipſiſ res ſubiaceat: uerū Pamphilo ocium fortaliſis ſupererat, inutiles fabulas libris intexere. At nos nunc quoq; tempus nos perdiditſe arbitramur, qui proluxiſ eorum meminimus. Itaq; quæ uſilia ſunt, iam nunc ordiamur.

Abrotonon, Abſinthij genera tria, abrotomum uſitum. Cap. 1

Abrotoni herbæ nec ſpeciem formam ue ſcribere poſt tot tantosq; uiros oportet, nec particulares actiones, ceu illi faciuntur, quas ut non deſinite diſtincteq;, ſaltem clare ſignificauerunt: uerum & nos quoq; eas copioſius exponemus in opere De componendis pharmacis, ſimulq;. De paratuſ facultibus: interim uero etiam in Curandī methodū libris, nimirum ubi expoſcet uſus. Verū quod ab initio propoſitum fuit, nepe uniuerſales dūtaxat medicamentorum omnium facultates inſpicere, id quidem & in alijs conſentaneum eſt, & nunc ſane etiam faciendū dicendumq;, Abrotonon eſſe calidum & ſiccum facultate, in tertio ordine ſiue reſſu poſt media ſitū. Porro quod eiſmodi ordo ut ad temperatam naturā expenditur, ſæpe ante diximus. Sed & inueniemus temperiē eius non minime quidē et ex gūſtu ducta coniectura, ut pote cum ſit admodum amarum. Porro ſaporē eiſmodi, cum terrenæ ſit eſſentia, à largo calore extenuatum oſtendimus. Itaq; non inſtrēne excaſcit pariter & deſiccet. Quinimmo & cū diſtincta illa experientia, de qua ſupra frequēter dictū eſt, diligenter explorafſemus, ex eadem temperiē mediam hoc comperimus. Nam ſiue comam cum

floribus (nam reliqua eiſ palea inutilis eſt) cōtufam ulceri puro illinas, mordax & irritans uidebitur: ſiue eo in oleo macerato caput uoles aut uentre perfundere, admodū calfacere reperies. Quin & ſi quibus per circuitum redeunt rigores, eos ante inuaſionē rigorū hoc uoles cōfricare, minūſ utiq; rigore cōcutientur: immo & ſenſus quidē protinus ubi admotū fuerit, ipſum calfacere percipit. Porro quod liſtricos interimat, par eſt, nimirum cū ſit amarum, ac proinde uel antequā experiaſtis manifeſtū, ſiquidē memoria teneas quē in horum cōmentariorum quarto de amari ſaporis natura prodidimus. Sciesq; protinus, quod et digerēdi et incidēdi quādi uim habeat: ſed & q; magis q; Abſinthio id ipſi neceſſario inſit, in promptū erit colligere, primū quidē ex gūſtu (pauciſſimæ ſiquidē acerbitatis particeps Abrotonon eſt, nō pauca uero Abſinthium) deinde ex eo q; inimicū ſit ſtomachō Abrotonon, uelut etiā Seriphon: gratum uero & amicū, Abſinthium. Siquidē de iſtis ſupra oſtenſum eſt, quod amarum ipſum per ſe omniaſ riam inſenſum ſit ſtomacho: auſterum uero, aut acerbum, aut in ſumma adſtringēſ, ſtomacho amicum. Porro ubi qualitates hæ inuicē permiſſæ fuerint, quæ uehemētior fuerit, ea utiq; uicerit. Atq; hæc ſatis eſt in hoc tractatu nouiſſe. Moſtrabitur autem in libris De ratione curādī, quo pacto quis optime medicamēto eiſmodi uti poſſit. Ac proinde quærendum haud etiam eſt, quamobrē cum malo cydoneo cocto illitū aut pane, oculorum ſanitat phlegmonas, neq; quod cū farina hordeacea tritum ac coctum digerat phymara. Neutrū ſiquidem horum nec aliorum quiduis huic propoſito nobis tractatū proprium eſt: ſed qui Empiricam profitentur doctrinam, ij in paratuſ facultibus medicamentis ea conſcribunt. At qui ex ratione artem tractare uolunt, ijs opus eſt methodo curandī. Nā alioqui damnium magis q; utilitatem ex tali conſequant narratione. Sanē Hippocrati, qui in Aphoriſmiſ ſcripſit: Dolores oculorum ſoluit merſio, aut balneū, aut fomentatio, aut ſanguinis miſſio, aut purgatio: nec adiecit quofnam dolores uini potio, quos balneum, quos fomentum, quos ſanguinis miſſio, & quos purgatio, ignoſcendum forſan quis arbitretur, tribus, ut arbitror, de cauſis. Si quidem aphoriſticam faciebat doctrinam, in qua propter breuitatem & compendium pleraq; ita dici conſeſſum eſt: et omnia quæ dolor eſt ſoluitur enumerauit, tamen nō deſiſſit ad quem dolorem quodnam ex illis cōgneret. Tum multis in locis aliorū librorum occaſiones nobis præſtitit, diſtinctiones in ijs quæ hoc pacto dicuntur inueniēdi. At qui neq; in alijs libris de talibus ſcribere diſtinctionibus, aut in enarratorio & prolixo tractatū aphoriſticē tamē ac breuiter ſcribunt, aut inſuper etiā ex multis uicem tantum indicat: ij plus nos lædunt q; iuuat. Nā cum ſint multæ in ophthalmiſ differentia, atq; una duntaxat ex eis prædictū poſcat cataplaſma, alia uero omnes ab eo lædantur: ſi quis ad id omnes ſine diſcrimine adhibeat, multo plus lædet q; iuuabit. Ad hunc itaq; modum non

tantum de Abrotono, sed de alijs quoque omnibus scribendum nobis est, eas quidem facultates quae sunt in calefaciendo, frigefaciendo, humectando, siccandoque, ipsas quas saepenumero memorauimus methodis, reperiendis: quae uero secundum totius substantiae proprietatem perficiunt, sola experientia. Et de his offensum est quod deleteria sint, & deleteriarum alexiteriae & purgatoriae. Nam has ex ratione in uentre est impossibile, praeterquam quod in quibusdam suspicionem duntaxat probabiliter inuenire liceat. At de facultatibus quae hoc pacto inueniunt, separatim postea differemus, ubi uidelicet prius singulatim per quodque medicamentum de his quae calefaciunt, frigefaciunt, humectando, siccandoque aguntur de his quae ad has consequuntur, narratione absoluero. Porro ubi unum modo adiecero, sine faciam de Abrotono dicendi, nempe quod summam suspicionem illi Pamphilus etiam illi hanc primam herbarum recensuit, ac forsitan uel nullam deinceps aliam, tamen hanc saltem oculis suis conspicari uoluerit, attamen uel maxime allucinatus, existimans hanc herbam a Romanis appellari Santonicum: differt enim ab Abrotono Santonicum, uel ut a Dioscorides exactissime scripsit in tertio de materia, & omnes id norunt tum medici, tum rhopopolae. Nam Abrotoni duae sunt species, altera quam marem, altera quam foeminam nuncupant: quod ipsum de finitum est tum apud Dioscoridem, tum apud ipsum Pamphilum, aliosque innumeros. At aliud est ab eo Absinthium, cuius rursus tres statuedae sunt species, quarum unam eodem cum genere ipso nomine appellat: cuiusmodi potissimum est Ponticum: alterum Santonicum: tertium Seriphum. Si uero aliud placet appellare Absinthium, aliud uero Seriphum, aliud autem Santonicum, nihil interest, quod ad praesens certe attinet. Nec enim nomen diuisuri uenimus, sed studium nobis est ipsis de rebus. Porro quoniam haec tum specie seu forma, tum gustu, tum facultatibus inter sese diuersa sunt, non obscure uno, si ita lubet, omnia nomine nuncupes, uerum exacte uires earum edoceas. Ac nos sane sufficienter ipsas formas a Dioscoride explicatas esse, aliisque non paucis, iam diximus. Itaque de uero eadem scribenda non sunt, quae maioribus recte sunt prodita. At siquid illi in facultatibus omifere indistinctum, cuius profecto gratia ad hanc narrationem uenimus, ea nos adijcere tentabimus. Absinthium quidem dictis minus est calidum, nempe plurimam obtinet adstrictionem. Quod cum sit & minus quoque tenuium quam illa partium, & utique minori etiam quam illa ad eundem modum extenuandi facultate, attamen non minus desiccatorum est. At ceterorum Santonicum quidem a Santonia regione in qua nascitur, nomen sortitum, proximam habet facultatem, Seriphum paulo imbecillius in extenuando & calfaciendo desiccandoque. Porro ipsum Seriphum Abrotono minus est calidum, uerum calidius Absinthio, stomacho impeditio inimicum, nempe cum amaritate salcedinem quandam praese ferens. Sed & quandam, licet minimam, adstrictionem obtinet. Sic et Abrotonon

A & Santonicum admodum infesta sunt stomacho. Solum autem inter ea Absinthium, & maxime ponticum, gratum est stomacho, quia plurimam adstrictionem continet. Abrotonum uisum, calidum, siccumque facultate est, magis etiam quam Cucurbita sicca uisita, & Anethi radix. Illa enim ulceribus humidis simul & citra phlegmonem callo induratis conueniunt, ac proinde maxime ulceribus in pudendorum praeputijscopetere uidentur. At cinis Abrotoni ulceribus omnibus mordax est: ac idcirco cum oleo tenui, cicino scilicet, aut raphanino, aut lycyonio, aut ueteri & maxime Sabino ad alopecias accommodatur: tum barbam segetius tardiusque enascetem cum aliquo dictorum oleorum elicit: sed nec minus illis lentissimo maceratum. Quippe pro eo quod tenuius est partium, rarefaciendi uim obtinet, & mordax est, & calidum: quas utique maxime eius facultates nouisse oportet, nec quicquam etiam particulare in hoc tractatu requirere.

Agnos. Vitex. Cap. 2

Agnos, aut lygos, hoc est uitex, planta illa fruticosa, calidus quidem est & siccus tertio ordine, uerum multum tenuis substantia, tum gustu acris simul & adstringens: ipsas tamen uitices ad medicinam habet inutiles: ceterum folia semenque calida siccaque facultate sunt, substantia uero tenui. Nam & utentibus ita apparet, & gustantibus acre simul et subadstringens percipitur tum solum, tum flos, tum semen. Edendo tamen etiam semen est: uerum tam perspicuo calfacit, ut capiti hoc nomine dolore pariat. At si frigratur (nam & sic editum tragematis) minus caput tenet. Porro flatus uentris discutit & cum non frictus, & multo magis cum frictus fuerit. Cohibet porro impetus in uenerem, tum frictionis expertus, tum etiam ipsam expertus: folia ite floresque ipsius fructus id ipsum prestare possunt. Itaque non tantum esapotaque ad castitatem conferre creduntur, uerum etiam substrata. Hinc est quod Athenis in Thesimophorijis, hoc est sacris Cereris, mulieres totum sibi fruticem substerunt. Hinc illi quoque nomen inditum agni, hoc est casti. Ex quibus omnibus manifestum est, siquidem memoria teneamus quae superioribus commentarijs sunt dicta, agnum calfacere, simulque excicare, tum omnium maxime flatus discutere. Porro quod tenuium sit partium, facultas eius indicio est. Nam quod caput tenet, non magis a multitudine uaporum ab eo prognatorum, quam a caliditate eius ac subtilitate partium fieri rationabile est. Nam si flatus ipsum spiritum procreare posset, sane & uentre inflaret, & uenerem stimulare, perinde ut erua. Verum cum non tantum non excitare, immo etiam reprimere queat, fuerit profecto secundum rura maxime facultatem tum in excalfaciendo, tum in resiccando, non tamen illi par est. Nam utroque paulo est inferior. Siquidem ruta tum magis est excalfactoria, tum magis desiccatoria. Differt etiam qualitatis simul ac facultatis missione. Nam agni semen ac germina modicam ferunt adstrictionem: at ruta ubi aruerit, exacte amara est & acris: ubi uero humida, subamara. Non tamen austeritas aut acerbitas illi inest,

aut sicut uideatur, inesse, ea utiq; omnino obscura (scio) uidebitur, nec par ei quæ est in agno. Quocirca & ad secur & lienem indurata & obstructa agni semē potius q̄ rutæ competit. Sed hæc ad curandi iam methodū pertinet, quā ut omnino non attingā de medicamentorum pronuntiationis facultatibus, fieri nō potest: uerū celeriter ad rem propositā reflectere, uiri est utiq; temperati. Magisq; etiam id in sequentibus medicamentis efficere conabor, hoc est, ubi ex quibusdam evidentibus generalibus facultatibus collegero, particulares postea actiones omittam. Nam in presens id nouisse sufficit, q̄ agnus calidus est & siccus facultate, idq; nō mediocriter, sed tercio excessu, tū admodū tenuiū partiu. Hæc qui norit, ac postea methodum curandi didicerit, ipsemet inueniet quo pacto menses hinc cieat, quo pacto partes induratas digerat, quo pacto lasitudinē soluens, seu acopiū, & ex calfactorium ex eo unguentum præparetur.

Agrostis. Gramen. Cap. 3

Graminis radix modice frigida est & sicca: mordacitate quandā exiguā, & partiu tenuitate obtinentes. at herba ipsa primo quidē excessu refrigerat, in humiditate uero & siccitate moderata. Porro semē alibi quidē imbecillū est, in Parnaso uerō de siccatorium, & tenuiū partium, & subacerbum.

Agrostis esculenta.

Gramen esulentam habet radicem, ubi mollis fuerit, dulcē quidem instar aquæ, sed acre quiddam exiguum & subacerbum obtinentem. Hæc herba planē aquea gustatibus est, ex quibus aperit tum est, radicem modice esse tum frigidam, tum siccam, ac proinde cruēta ulcera glutinare. At ipsa herba illita non uehementer refrigerat, in medio cōstituta humiditatis & siccitatis. Porro mordacitas & tenuitas quæ radicē inest, exigua est quidem, sed interdum tamen lapides frangere asolet, si quis eam decoctam ebibat. At semē alterius quidem imbecillum est: eius uerō quæ in Parnaso nascitur, urinam ciet, & fluxus uentris & stomachi reficcat: uis enim eius est exiccatoria, tenuium partium, & subacerba.

Anchusa. Cap. 4

Anchusæ quadruplex species est. Quarū onoclea quidem radicē habet admodum refrigerantem & desiccantem, tum adstringentem & subamaram, tum quæ sufficiat extenuandis & extergendis humoribus biliosis, corporibusq; condensandis. Ceterum folia habet imbecilliora quidem radicē, adstringūt tamē & ipsa, & desiccāt. Porro lycopos cognominata refrigerat & desiccāt, magisq; q̄ onoclea adstringit, at onochelos calidior est, & magis medicata. nam pluscūlū habet & gustu ipso protinus acrimoniā. hac uerō etiam calidior est quarta, quæ & minor est, & amarior, & magis etiam medicata est.

De Anchusarum differentia.

Anchusæ non omnes easdem uires obtinent, nam onoclea quam uocant, radicem habet simul adstringentem & subamarā, corporibus condensandis & modice extenuandis idoneā, tum abster-

gendis quoq; & abluendis biliosis & falsis succis. Dicitur enim supra est, q̄ qualitas acerba mista amantudini ea præstare queat. Sic sanē aurigini & lienosis & renum affectibus est utilis. Sed & refrigerare idonea est. Et sanē cum polenta illita suruata erysipelata, et abstergit nō modo epota, sed et foris imposita. Proinde uti ligines & lepras sanat cum aceto. Ac radicis quidem hæc opera sunt, & operum facultates quas diximus. At folia ipsius herbæ radicē quidē sunt imbecilliora, non tamen aliena sunt a resiccatione, & abstrictione. Itaq; etiā profluuiū sanant pota cum uino. Et quæ lycopos nominatur, eodem modo erysipelatis cōgruit, & radicem habet q̄ onoclea magis adstringentem. At onocheli & alcibiadiæ cognominatæ uis magis est medicata. nam & gustu protinus maiorem habet acrimoniā, & eos qui a uiperis morfi sunt, admodū suuat tum illita, tum suspensa, tū esca. Reliqua uerō, nempe quarta quæ parua est, & ferē nō mine caret ex illis sola, alcibiadiæ quidē permissilis est, uerū et amarior, et magis medicaminosa, ac proinde ad laros lubricos idonea, oxybaphi mensura cum hyssopo & nasturtio epota.

Agarici radix. Cap. 5

Agarici radix, hoc est quæ trunco innascitur, primo quidem gustu dulcis, sed paulo post subamara apparet, & acrimoniæ quandā speciem temporis spatio inducit, leuiculaq; adstrictionis. Est & consistentia laxa. Ex quibus omnibus manifestum est, si quidem quæ superius dicta sunt meminerimus, quod medicamentum hoc compositum est ex substantia aëria & terrea a caliditate extenuata. Porro minimū habet essentia aqueæ. Hac ratione & digerendi uim habet, & crassitudinem incidendi, tum infarctus uiscerum expurgandi: proinde regio morbo laborantes sanat, eos utiq; qui sic ab infarctu icorici laborant. Iuuat & morbo comitali obnoxios eadem facultate: tum rigores per circuitum recurrentes ex crassis aut uiscois humoribus. natos sanat. Iuuat & eos qui a bestis frigore lædētibus, morfi sunt aut compuncti, tum foris in affecta parte impositum, tum intrō in corpus sumptum pondere drachmę unius cum uino diluto. Est & purgatorium.

Ageratum. Cap. 6

Ageratum facultatem digerendi habet, & leuiter quadantenus phlegmone liberandi.

Adiantum. Cap. 7

Adiantum in caliditate quæ & frigiditate symmetrū est, uerum desiccāt, & extenuat, & digerit. Etenim caput ex alopecia glabrū capillis conuestit, et strumas et abscessus digerit, lapidesq; frangit epotū, & uiscosorum crassiorumq; e pectore pulmoneq; excreationibus nō mediocriter cōfert, et uentris profluuiū sistit: non tamen ullam manifestam caliditatem affert, sicut nec frigiditatem. Verum posuerit ipsum quispia secundū hanc oppositionem & temperiem in ordine medio.

Aezoon. Semperrium. Cap. 8

Aezoon, utiq; tum minus, tum minus, desiccāt quidem leuiter, quando quidē & mediocriter adstringit

astringit, omnis alterius uel cōmētis qualitatis expers: quare in eo plus cæteris abundat essentia aquea. Cæterū nō mediocriter refrigerat. Est enim ex tertio ordine, & recessu refrigerantium. Hinc etiam ad erysipelata, & herpes, & phlegmonas à fluxione natas accommodatur.

Aegilops. Avena. Cap. 9

Aegilops digerēdi uim possidet: id quod ex gustu patet: leuiter em est acris. uerū ex eo liquet, & phlegmonas induratas & ægilopas sanat.

Acta. Lolium. Cap. 10

Lolium desiccatur & calcificat efficaciter, ut propinqua sit acris, magis q̄ iris: sed non est perinde ut illa subtilis essentia, uerum multum in hoc deficit. Secundum hoc ponat ipsam quipsiam in principio tertij ordinis excalcificantium, secundi uero extremo exiccantium.

Aegirus. Populus nigra. Cap. 11

Aegiri, siue populi nigrae flores calidi quidem sunt in primo recessu à temperatis: at in differētia quæ habetur in siccando & humectādo, paulum quiddā ad siccius deflexerunt, sed & subtiliorum potius q̄ crassiorum sunt partium. Et folia quoq; ipsius quodammodo floribus similia sunt, nisi q̄ ad omnia imbecilliora, minusq; efficaciam. Sed & resina eius floribus similem facultatem obrinet, atq; etiam calidiorē. Porro semen tum resina, tum floribus & subtiliorum est partium, & exiccantius, non tamen admodum calidius.

Acacia. Cap. 12

Acacie & plāta ipsa acerba est, & fructus, & succus, qui lotus quidē & imbecillior, & minus mordax redditur, utpote acrimoniam quandam in lauatione deponēs. Porro si parti alicui sanæ illinatur, protinus eam & sicciorē, & contractā efficit, nullum quidem caloris sensum inuehēs, sed nec frigoris admodū ualentē. Vnde constat medicamen id esse frigidū & terrosum, immista quadam etiam essentia aquea. Et sanē coniectura est, non esse similem, uerum quasdam in sese dispersas habere partes tenues & calidas, quæ in ipsa ablutione segregentur. Estq; & hoc tertij ordinis exiccantium, & secundi refrigerantium, ubi quidem elotum fuerit, absq; eo uerō primi.

Aculephe. Vrtica. Cap. 13

Vrtica: & huius herbae tum fructus, tum folia (nam hæc potissimum sunt usui) admodum digerentis sunt facultatis, adeo ut phymata & parotidas sanent. Sed & quiddā flatuosum obrinet, quo & uenerem extimulant, & maxime ubi cum multo semine bibitur. Porro q̄ nō uehementer calcificat, sed multum tenuium sit partium, testimonio est crassiorū uiscosiorūq; humorū expectore pulmonēq; ductio, tum quod partes quas cōtigerit pruriant. Porro flatuosum eius, cuius esse particeps dicta est, dū cōcoquitur, nascit: nō em actu flatuosa est, sed facultate. Ventre autē modice subducit ipsa dūtaxat absterfione, ac ueluti titillatione, non purgatione. Et gangrænosa, & cancrōsa, & in totum quæ exiccati citra mordicationē postulant, ea conueniēter sanat: nimirum cum sub-

tilium partium sit, & tēperaturæ sicca, nō tamen tantum habens caliditatis, ut iam mordicet.

Acanthos. Spina uulgaris. Cap. 14

Acanthos, alij quidem Melamphyllum nōniant, alij uerō Pæderota. Folia quidem mediocriter digerentē facultatē obrinet, at radix exiccatoria est, & leuiter incisoria, & tenuium partium.

Acanthion. Cap. 15

Acanthium: radix huius et folia facultatis sunt excalcatorię, ut & ijs qui cōuelluntur auxiliēnt.

Acanthaleuce. Spina alba. Cap. 16

Acanthaleuce. Hanc quidam Leucacanthon nominant: radix eius delicatoria est, & modice astringens. quam obrem & cœliacos & dysentericos iuuat, & sanguinis reiectiones cohibet, œdemataq; illitu contrahit, ac dentes dolentes iuuat, si decocto eius collatur: semen tenuis essentia & calida facultatis est. Itaq; potui dari pueris qui conuelluntur conuenit.

Acantha Aegyptia. Cap. 17

Spina Aegyptia, quidam Arabicam uocant: si milis autē est spina alba nostrati, uerū facultate ualidius astringētē pariter & desiccātē. Itaq; profluuium muliebrem radix eius iuuat, & alia quibus auxilio est, quæ apud nos nascit spina: sed efficacius tamē omnia iuuat tum radix, tum fructus. Ita etiam folia. Et ulcera sedis si insufflatur, ad cicatricē perducit, mediocrem habens & non molestatam adstrictionem.

Acorum. Cap. 18

Acorum, huius utitur radice, quæ gustu acris est, et modice amaro, odoreq; nō iniucundo. Itaq; facultatis calida est, & consentientia tenuis. Huic consentaneum est, ut urinam moueat, & lienes induratos iuuat, tum ceratoidis crassitiei detergeat simulatq; extenuet: sed ad hoc melior est ipsius succus. Omnino uero siccificum esse clarum est, & sanē ordinis esto tertij in utroq; in calcificando scilicet & desiccando.

Aconitum, siue Pardalianches. Cap. 19

Aconitum, siue Pardalianches. Hoc septicae & uenenosae facultatis est. Itaq; in cibo potuq; fugiendum: at tamen ad putrefaciendum quædam extra corpus, aut circa sedem aptū est: herbae autem radix ad hæc utilis est.

Aconitum, seu Lycocotnum.

Aconitum, seu Lycocotnum: est & hoc similis alteri facultatis, sed peculiariter lupos interficit, si cut illud pardos.

Acte, Sabucus, & Ebulus. Cap. 20

Acte, tum magna illa & arborea, tum herbaea, quam & Chamæacten Græci uocant (Latini hanc Ebulum, illam Sabucum) utraq; potentiam habet tum desiccandi, tum conglutinandi, modiceq; digerendi.

Alimum. Cap. 21

Alimum: hæc planta frutex est, plurimo in Cilicia præcipue prouetū, ubi & germina eius recentia esant, & reponunt quoq; in postero futura usui. Semē pariter & lac planta ipsa generat, estq; gustus acris & subadstringentis. Ex quibus omnibus palam est, ipsam esse dissimilarem. Maior autē

pars eius calida est temperate, cum humiditate in
confecta, & leuiter flatuosa.

Aloe. Cap. 22

Hæc herba nō admodum apud nos prouenit:
& quæ nascitur in magna Syria, aquosior est, & fa-
cultatis imbecillioris: attamen usque adeo desiccare
potest, ut uulnera glutinet. At in regionibus cali-
dioribus, qualis est Cœlesyria, & Arabia, multo
est melior. Optima autē Indica, cuius liquor est id
quod ad nos importat cognominatum Aloe, me-
dicamentū ad plurimas res propter siccitatē mor-
dicationis expertem utile. Est autem non simpli-
cis naturæ, sed, ut est in indicio gustus, adstringit si-
mul & amara est: adstringit quidem modice, sed for-
titer amara est. Subducit & uentrē, utputa ex nu-
mero medicamentorū, quæ Græci ab externē do-
stercore uocant, *κρηνοπρωτικα*. Itaq; ex dictis patet
(siquidem memoria tenemus quæ in quarto libro
sunt demonstrata) q̄ tertij sit ordinis exiccātum,
calfaciētium autē aut primi intensi, aut secundū
remissi. Sed & ipsius facultatis misturam attestan-
tur particularia eius opera. Nam et gratum stoma-
cho medicamen est, ut siquid aliud: & sinus glutin-
at. Sanat et ulcera quæ egre ad cicatricē duci pos-
sunt, & maxime quæ in ano sunt & pudendo. Iu-
uat & eorum phlegmonas aqua subacta, & uulne-
ra eundem admodum glutinat. Cōgruit similiter
urenti & ad phlegmonas in ore, ac naribus & ocu-
lis. In summa, repellere & digerere simul potest,
cum hoc ut paulum extergat, quantum uidelicet
ulceribus puris non sit molestum.

Alysson. Cap. 23

Nuncupata est hæc herba alysson, quod mirissi-
ce uiuet morfos à cane rabido. Sed & rabietū quo-
que data sæpe in totum sanauit atq; hoc ex totius
substantiæ similitudine efficit. Dictum q̄ prius est
talem facultatē in sola percipi experiētia, et pla-
nè nulla cōstare methodo. Quod siquis ad multa
experiat, cognoscat facultatem habere medio-
criter siccificam, & digerentē, cum hoc ut abster-
sorium nonnihil etiam obtineat. Hac ratione &
utiligñem & ephelin expurgat.

Alfinc. Auriculamuris. Cap. 24

Alfinc, aut Myosota. Siquid hæc facultatē Hel-
xine obtinet, nēpe refrigeratē & humectantē:
est enim essentia aqueæ, frigida: quare & citra ad-
striccionē refrigerat. Quocirca ad feruentes phle-
gmonas & mediocria erysipelata competit.

Amaracon. Parthenium Dioscoridi. Cap. 25

Amaracon ex caliditate non infrenue, nō ualde
autē desiccatur, sed in caliditate quidem tertij est or-
dinis, in siccitate uero secundū.

Ambrosia. Cap. 26

Ambrosia illita uim habet adstringentem, ac
repellentem.

Ami. Cap. 27

Herbæ quæ uocatur Ami, semē maxime est utile:
facultatis est excafactoriæ, & desiccatoriæ, tenui
umq; partiū. Sed & gustu subamarū est, & acre. &
clarū est q̄ & digeratur, & urinā moueat. Fuerit autē
in calfaciēdo reliccādōq; ex ordine tertio intēso.

Amarantum, Dioscoridi Helichryos. Cap. 28

Amarantū facultatis est incidentis & extenuā-
tis: coma igitur eius mēses cum uino pota educit.
Sed & grumos sanguinis liquare ac soluere credi-
tur, non solum in uentre, sed & in uescia: Sed tunc
potius cum mulsō bibenda. Et omnes simpliciter
fluxiones pota desiccatur, stomacho infesta.

Amorce. Amurca. Cap. 29

Amurca terrestris est substantiæ, calidæ, nō ta-
men tantum possidet caliditatis ut palam mordi-
cet. Quod si coquisat quodq;, multo etiā magis ter-
rosa reddit: et fuerit sanè ex secundo ordine excal-
facientium, & siccantium intenso quodammodo
magis. Sic & ulcera corporum temperatura sicco-
rum curat: quæ uero in alijs omnibus sunt, exasperat.
Siquidem contrahit perinde ut resina, & pix
sicca, & bitumen. Quæ & ipsa in corporibus ad-
modum duris, quæ uulnus habent aut sunt, glutina-
toria sunt: alia uero omnia cōtendunt atq; irritat.

Ampeloprason. Cap. 30

Ampeloprason. Si inter alium & prason, hoc
est porrum, medium quiddā cōcipias, facultatem
ampeloprasini ueneris. Est enim agrestis, ut sic di-
cam, porrum: quamobrem & acrius eo & siccus
est, sicut agrestia omnia reliqua hortētib; ac pro-
inde stomacho q̄ illud nocētius: sed & crassos &
lentos humores potentius incidit, ualentiusq; in-
farcta organa, obstructione liberat. Hac quoq; ra-
tione urinas sæpe prouocauit, ubi à crasis & len-
tis retinebatur humorib;. Adeo uero est calidum,
ut illitum cataplasmatris modo exulceret. Dictum
est autē retro: quod quæ eum in modum sunt cal-
da, extremi sint ordinis.

Ampelos agria. Vitis agrestis. Cap. 31

Vitis agrestis racemi extergēdi uim habent, ut
ephelias, & neruos, & id genus omnia in extrema cu-
te existentia curare possint. Sed & adstriccionem
quandam extrema germina (*ἀκρίμωας* Græci uo-
cant) obtinent, quæ & sale condiri assolent.

Ampelos hemeros. Vitis satua & culta.

Vitis cultæ ad similes facultas est agrestis, sed ad
omnia imbecillior.

Ampelos leuce. Vitis alba.

Ampelos leucæ, quæ & bryoniam & psilothrum
uocatur, prima quidē germina ab omnibus pro mo-
re edi uere solent, utpote edulium stomacho pro-
pter adstriccionē acceptū, sed & subamarā & mo-
dice acrem adstriccionem possident: quare & uri-
nam modice cient. At radix & abstergentem, &
desiccantem uim habet, & moderate calidā: quam
obrē et lienes induratos liquat tum epota, tum so-
ris cum ficibus imposta: & psoram & lepram sa-
nat. Porro fructus eius racemi speciem præferēs,
ijs qui coria deplant, est utilis.

Ampelos melena. Vitis nigra.

Vitis nigra. Vocatur autem hæc proprie bryo-
nia, supradictæ tamen ad omnia similis, nisi quod
imbecillior.